
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 세무과

정책: 세정관리

단위: 지방세 부과 · 징수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세무과 663,891 635,717 28,174

세정관리 545,279 518,593 26,686

지방세 부과 · 징수 116,048 114,492 1,556

시세 목표액 달성 22,445 20,945 1,500

201 일반운영비 22,445 20,945 1,500

01 사무관리비 22,445 20,945 1,500

○ 1. 일반수용비 1,500 0 1,500

― 자동차세 납부홍보물(주차알림판) 제작

1,500 0 1,500500 * 3,000개

지난년도 수입 목표액 달성 64,534 64,478 56

201 일반운영비 52,374 52,318 56

01 사무관리비 49,374 49,318 56

○ 5. 급량비 3,976 3,920 56

― 번호판영치 특근 급식비(1명 증원)

3,976 3,920 56경정 3,976,000

지방세정 운영 429,231 404,101 25,130

효율적인 지방세정 운영 297,202 296,602 600

204 직무수행경비 42,600 42,000 600

03 특정업무경비 42,600 42,000 600

○ 세무공무원 특정업무경비(1명 증원)

42,600 42,000 600경정 42,600,000

세외수입 목표액 달성 65,918 41,388 24,530

201 일반운영비 55,294 32,734 22,560

01 사무관리비 16,414 13,294 3,120

○ 1. 일반수용비 16,414 13,294 3,120

― 세외수입 체납고지서 통합 제작 및 출력

9,360 6,240 3,120경정 65 * 24,000매 * 6회

02 공공운영비 38,880 19,440 19,440

○ 1. 공공요금 및 제세 38,880 19,440 19,440

― 세외수입 체납고지서 발송우편료(통합발송

분) 38,880 19,440 19,440경정 270 * 24,000건 * 6회

303 포상금 10,324 8,354 1,970

01 포상금 10,324 8,354 1,970

○ 자동차 의무보험 및 정기검사 과태료 징수포

상금 1,970 0 1,970197,000,000 * 5/100 * 0.2

행정운영경비(세무과) 118,612 117,124 1,488

기본경비(세무과) 118,612 117,124 1,488

기본경비(세무과) 118,612 117,124 1,488

201 일반운영비 20,392 20,224 168
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부서: 세무과

정책: 행정운영경비(세무과)

단위: 기본경비(세무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 20,392 20,224 168

○ 5. 급량비 11,928 11,760 168

― 세무과 직원 급량비(1명 증원)

11,928 11,760 168경정 11,928,000

202 여비 93,720 92,400 1,320

01 국내여비 93,720 92,400 1,320

○ 관내 출장여비(1명 증원) 93,720 92,400 1,320경정 93,720,000
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